ЗАОЧНОЕ

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2026 года г. Шелехов

Шелеховский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Романовой Т.А., при секретаре судебного заседания Рахматулиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-193/2026 по иску акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» к ФИО1, законным представителям ФИО2 и ФИО3, ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения в виде стоимости объема бездоговорного потребления электрической энергии, судебных расходов,

установил:

в обосновании исковых требований указано, что *дата скрыта* в отношении энергопринимающих устройств, расположенных в жилом доме по адресу: *адрес скрыт*, проведенапроверка соблюдения потребителем условий потребления электроэнергии, а также наличие у потребителя основания для потребления электроэнергии.

Собственником 

<

данные изъяты> доли вправе общей долевой собственности жилого дома и земельного участка является ответчик – ФИО1, *дата скрыта* года рождения, собственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности жилого дола и земельного участка - ФИО4, *дата скрыта* года рождения

По результатам данной проверки оформлен акт о бездоговорном потреблении электроэнергии *номер скрыт* от *дата скрыта*, согласно которому зафиксировано, что потребление электрической энергии осуществилось в отсутствие заключенного договора энергосбережения, в отсутствие надлежащего технологического присоединения к электрическим сетям путем самовольного подключения через присоединение проводом СИП сечением 16 мм2 от ВЛ 0,4 кВ от ТП 96Ш через прокалывающие зажимы.

Ранее по данной электроустановке также проводилась проверка составлены акты *номер скрыт* от *дата скрыта*, *номер скрыт* от *дата скрыта*, *номер скрыт* от *дата скрыта*, *номер скрыт* от *дата скрыта* *номер скрыт* от *дата скрыта*. АО «ИЭСК» поданы иски в суд. Решениями Шелеховского городского суда Иркутской области исковые требования удовлетворены.

Договор энергоснабжения с Гарантирующим поставщиком (в г. Иркутске,Гарантирующий поставщик - ООО «Иркутскэнергосбыт») при осуществлении процедурытехнологического присоединения заключается в соответствии с п. 28 Основных положенийфункционирования розничных рынков электрической энергии, утв. ПостановленияПравительства №442 от 04.05.2012. Основанием дляосуществления прав и обязанностей по указанному договору энергоснабжения являютсяподписанный Акт об осуществлении технологического присоединения (п.32, 36Основных положений).

Выполнение описанной выше процедуры является надлежащим присоединением энергопринимающего устройства потребителя к электрическим сетям АО «ИЭСК» и свидетельствует о заключении договора энергоснабжения.

В отношении энергопринимающего устройства технологическое присоединение кэлектрической сети АО «ИЭСК» на момент проверки отсутствовало. Также отсутствовали документы, подтверждающие надлежащее технологическое присоединение кэлектрическим сетям АО «ИЭСК», следовательно, потребление электрической энергии в данном случае являлось незаконным.

*дата скрыта* ФИО2 была заблаговременной извещена СМС-оповещением о выявляем бездоговорном потреблении электроэнергии в отношении ее энергопринимающих устройств и требовании прибыть для составления акта, в случае неприбытия о составлении акта в отсутствие лица осуществляющего бездоговорное потребление с использованием фотосъемки.

Акт о неучтенном (бездоговорном) потреблении электрической энергии *номер скрыт* от *дата скрыта* был составлен в соответствии с п.178 ПП РФ №442 от 04.05.2012 в отсутствии потребителя с использованием фотосъемки. В акте зафиксировано, что потребление электрической энергии осуществлялось вышеуказанной электроустановкой (жилой дом) путем самовольного подключения через присоединение проводом СИП сечением 16 мм2 от ВЛ 0,4 кВ ТП 96 Ш через прокалывающие зажимы. При составлении Акта было повторно введено полное ограничение режима потребления электроэнергии согласно абз.2 п.121 ПП РФ № 442.

На основании акта бездоговорного потребления электрической энергии №*номер скрыт* от *дата скрыта*, а также исходя из п. 189 Постановления Правительства №442 от 04.05.2012 объем бездоговорного потребления электрической энергии был определен по формуле и равен 174 874 кВт*ч.

Тариф утвержден Приказом службы по тарифам Иркутской области и официально выложен на сайте Иркутской энергосбытовой компании и составил на дату составления акта – 0,994 рубля.

Исходя из вышесказанного, рассчитана сумма неосновательного обогащения в размере 161 175 рублей 16 копеек.

Лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

Вышеуказанный акт о бездоговорном потреблении, расчет стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, счет направлены ФИО2 письмом.

Оплата стоимости бездоговорного потребления ФИО2 АО «ИЭСК» не произведена.

Истец просил суд взыскать солидарно с ФИО2, ФИО1, с ФИО4, ФИО3 в пользу АО «ИЭСК» сумму неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в размере 161 175 рублей 16 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 835,00 рублей.

Определением суда от 25.12.2025 к участию в деле в качестве ответчика привлечен ФИО1, в качестве соответчика ФИО3

Представитель истца АО «Иркутская электросетевая компания» в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом, представили заявление о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

ОтветчикиФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 в судебное заседание не явились, суд надлежащим образом извещал их о дне слушания дела и направлял по адресу места жительства корреспонденцию заказными письмами, которая возвращена с отметкой почты «истек срок хранения».

На основании ст. 165.1 ГК РФ, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.п. 67-68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Суд, с учетом положений ст. 233 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства, в отсутствие представителя истца в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности и каждое в отдельности, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Обязанность оплаты потребленной энергии регулируется как нормами об энергоснабжении (статьи 539, 544, 548 ГК РФ), так и нормами о неосновательном обогащении. Потребленная энергия должна оплачиваться независимо от наличия либо отсутствия договора.

В силу ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии. Отсутствие письменного договора не освобождает ответчика от обязанности возместить стоимость потребленной энергии.

Согласно п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное имущество (неосновательное обогащение).

Согласно положениям п. 2 ст. 539 ГК РФ отсутствие договорных отношений с организацией, чьи энергопринимающие устройства присоединены к сети энергоснабжающей организации, не освобождают потребителя от обязанности возместить стоимость отпущенной ему энергии.

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 539 ГК РФ к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

В соответствии с п. 173 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 №442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики и сетевые организации, вправе проводить проверки соблюдения потребителями условий заключенных договоров, определяющих порядок учета поставляемой электрической энергии, а также наличия у потребителей оснований для потребления электрической энергии. Проверки расчетных приборов учета осуществляются в плановом и внеплановом порядке.

В соответствии с пунктом 176 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии результаты проверки приборов учета сетевая организация оформляет актом проверки расчетных приборов учета, который подписывается сетевой организацией и лицами, принимавшими участие в проверке. Акт составляется в количестве экземпляров по числу лиц, принимавших участие в проверке, по одному для каждого участника. При отказе лица, принимавшего участие в проверке, от подписания акта, в нем указывается причина такого отказа.

В акте проверки приборов учета должны быть указаны: дата, время и адрес проведения проверки, форма проверки и основание для проведения проверки; лица, принявшие участие в проверке; лица, приглашенные в соответствии с пунктом 171 настоящего документа для участия в проверке, но не принявшие в ней участие; характеристики и место установки проверяемого расчетного прибора учета (измерительного трансформатора, в случае если прибор учета входит в состав измерительного комплекса или систему учета), показания прибора учета на момент проверки и дата истечения межповерочного интервала прибора учета (измерительного трансформатора); характеристики и место установки контрольных пломб и знаков визуального контроля, установленных на момент начала проверки, а также вновь установленных (если они менялись в ходе проверки); результат проверки; характеристики используемого при проведении проверки оборудования, в случае если проводится инструментальная проверка; лица, отказавшиеся от подписания акта проверки либо несогласные с указанными в акте результатами проверки, и причины такого отказа либо несогласия.

Пунктом 121 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии в связи с выявлением факта бездоговорного потребления электрической энергии сетевая организация (лицо, не оказывающее услуги по передаче электрической энергии), к объектам электросетевого хозяйства которой технологически присоединены энергопринимающие устройства (объекты электросетевого хозяйства) лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии, обязана обеспечить введение полного ограничения режима потребления такого лица в установленном настоящим пунктом порядке.

При выявлении факта бездоговорного потребления сетевая организация (лицо, не оказывающее услуги по передаче электрической энергии), к объектам электросетевого хозяйства которой технологически присоединены энергопринимающие устройства (объекты электросетевого хозяйства) лица, осуществляющего бездоговорное потребление электрической энергии, составляет в присутствии такого лица или его представителя в соответствии с разделом X настоящего документа акт о неучтенном потреблении электрической энергии, в котором указывает определяемые в соответствии с настоящим пунктом дату и время введения полного ограничения режима потребления в отношении такого лица, а также характеристики энергопринимающих устройств, в отношении которых вводится полное ограничение режима потребления.

Отмена ограничения режима потребления электрической энергии, введенного в связи с выявлением бездоговорного потребления, выразившегося в потреблении электрической энергии в отсутствие заключенного в установленном порядке договора, обеспечивающего продажу электрической энергии, осуществляется после заключения таким лицом в установленном порядке такого договора.

В соответствии с п. 196 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения N 3 к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за 3 года. При этом период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии в виде самовольного подключения энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где позже был выявлен факт бездоговорного потребления электрической энергии, до даты выявления факта бездоговорного потребления и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии. Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме бездоговорного потребления определяется исходя из цен (тарифов), указанных в разделе IV настоящего документа.

Сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление, способом, позволяющим подтвердить факт получения, вместе c актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

Лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты указанного счета стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления.

Родители исполняют обязанности за своих несовершеннолетних детей. Указанная обязанность родителей вытекает из положений статьи 61 и 80 Семейного кодекса РФ. В силу положений пункта 1 статьи 21 Гражданского кодекса РФ, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста

Имущественную ответственность по всем сделкам малолетнего несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине (п. 3 ст. 28, п. 1 ст. 1073 ГК РФ).

Из материалов дела судом установлено, что законными представителями несовершеннолетнего ФИО1 *дата скрыта* года рождения являются его родители- ФИО3 и ФИО2

Согласно разъяснениям, данным в п.28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности»в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Алименты, выплачиваемые на содержание ребенка, не могут идти в зачет имущественных обязанностей несовершеннолетнего.

Собственниками жилого дома с кадастровым номером *номер скрыт*, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, являются: ФИО1, *дата скрыта* года рождения – 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности - ФИО4, *дата скрыта* года рождения.

В соответствии с актом *номер скрыт* от *дата скрыта* неучтенном (бездоговорном) потреблении электрической энергии, составленным в отношении ФИО2 следует, что в жилом доме, расположенном по адресу: *адрес скрыт* выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии в нарушении установленного порядка технологического присоединения энергопринимающего устройства, путем самовольного подключения через присоединение проводом СИП сечением 16мм2 от ВЛ 0,4 кВ ТП 96 через прокалывающие зажимы. Из акта следует, что ФИО2 при составлении акта не присутствовала, предыдущая проверка технического состояния объекта электросетевого хозяйства производилась *дата скрыта*.

Согласно приложению к Акту *номер скрыт* от *дата скрыта*, период бездоговорного потребления электроэнергии с *дата скрыта* по *дата скрыта* составляет 

<

данные изъяты>.

Согласно акту *номер скрыт* от *дата скрыта* неучтенном (бездоговорном) потреблении электрической энергии, составленным в отношении ФИО2 следует, что в жилом доме, расположенном по адресу: *адрес скрыт* выявлен факт бездоговорного потребления ответчиком электроэнергии в нарушении установленного порядка технологического присоединения энергопринимающего устройства, путем самовольного подключения через присоединение проводом СИП сечением 16мм2 от ВЛ 0,4 кВ ТП 96 через прокалывающие зажимы. Из акта следует, что ФИО2 при составлении акта не присутствовала.

Согласно приложению к Акту *номер скрыт* от *дата скрыта*, период бездоговорного потребления электроэнергии с *дата скрыта* по *дата скрыта* составляет 

<

данные изъяты> часов.

В судебное заседание ответчиком возражений против иска и доказательств, опровергающих факт бездоговорного потребления электрической энергии, в соответствии с требованиями статей 56, 57 ГПК РФ, не представлено.

Оценивая представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что истцом представлены доказательства, свидетельствующие о бездоговорном потребления электрической энергии энергопринимающим устройством, расположенном в жилом доме по адресу:*адрес скрыт*

На основании актов бездоговорного потребления электрической энергии *номер скрыт* от *дата скрыта*, *номер скрыт* от *дата скрыта*, приложений к ним, и в соответствии с п. 196 Основных положений, истцом проведен расчет бездоговорного потребления электрической энергии, согласно которому ответчики должны уплатить сумму в размере 161 175 рублей 16 копеек за период с *дата скрыта* по *дата скрыта*.

Расчеты бездоговорного потребления электрической энергии также произведены в соответствии с Тарифами, утвержденными Приказом службы по тарифам Иркутской области и официально размещенными на сайте АО «ИЭСК».

Как следует из материалов дела, в адрес ответчика направлено претензионное письмо, к которомуприложен акт о неучтенном (бездоговорном) потреблении электроэнергии *номер скрыт* от *дата скрыта*, расчет стоимости бездоговорного потребления электроэнергии, счета *номер скрыт* т *дата скрыта*, что подтверждается квитанцией об отправке от *дата скрыта*.

Суд соглашается с расчетом объема бездоговорного объема потребленной ответчиком электроэнергии, выполненный АО «ИЭСК». Данный расчет выполнен по формуле, приведенной в Приложении 3 к Основным положениям функционирования розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от *номер скрыт* от *дата скрыта*, то есть по той же формуле, которую применил истец АО «ИЭСК».

Согласно п. 196 Основных положений, лицо, осуществившее бездоговорное потребление, обязано оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

При отказе лица, осуществившего бездоговорное потребление, от оплаты указанного счета, стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления взыскивается с такого лица сетевой организацией в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления.

Анализируя требования вышеуказанных положений нормативных актов, оценивая представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что требования истца о взыскании с ответчиков неосновательного обогащения, полученного в результате бездоговорного потребления электрической энергии, с учетом представленных доказательств, подлежат удовлетворению в размере 161 175 рублей 16 копеек.

Взыскание следует производить с ответчиков пропорционально принадлежащей им доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение: сФИО1, *дата скрыта* года рождения и егозаконных представителей ФИО2 и ФИО3, в размере 

<

данные изъяты> доли, 53 725,00 рублейсубсидиарно; с ФИО4 – в размере 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности, в сумме 107 450 рублей 16 копеек.

В силу положений ст. 98 ГПК РФ, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 835,00 (платежное поручение *номер скрыт* от *дата скрыта*): в следующем размере: с законных представителей ФИО1, *дата скрыта* года рождения с ФИО2 и ФИО3, в размере 1 945,00 рублей, сФИО4 – в размере 3 890,00 рублей.

Требования о солидарном порядке взыскания сумм удовлетворению не подлежат в связи с отсутствием правовых оснований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 233 ГПК РФ,

решил:

исковые требования акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» к ФИО1, законным представителям ФИО2 и ФИО3, ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения в виде стоимости объема бездоговорного потребления электрической энергии, судебных расходов, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, *дата скрыта* года рождения, урож. *адрес скрыт*, паспорт (серия, номер) *номер скрыт* и субсидиарно с его законных представителей - ФИО2, *дата скрыта* года рождения, уроженки *адрес скрыт*, паспорт (серия, номер) *номер скрыт* и ФИО3, *дата скрыта* года рождения, уроженца *адрес скрыт* паспорт (серия, номер) *номер скрыт*, в пользу акционерного общества «Иркутская электросетевая компания», ИНН 

<

***>, сумму неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в размере 53 725,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 945,00 рублей.

Взыскать с ФИО4, *дата скрыта* года рождения, урож. *адрес скрыт*, паспорт (серия, номер) *номер скрыт* в пользу акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» сумму неосновательного обогащения в виде стоимости бездоговорного потребления электрической энергии в размере 107 450 рублей 16 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 890,00 рублей.

Во взыскании сумм задолженности за бездоговорное потребление электрической энергии в солидарном порядке отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Романова Т.А.

Мотивированный текст заочного решения суда изготовлен 18 марта 2026 года.

Судья Романова Т.А.